MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
SGAN Quadra 601, Edifício Sede da Codevasf, 4º andar, sala 430-A, Brasília/DF, CEP: 70.830-901

Fones: (61) 3410-2076 / 2078; Fax: (61) 3410-2081
E-mail: sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

Ofício nº  013  /2008/CNRH/MMA

            Brasília, 28 de março de 2008.

A Sua Senhoria a Senhora
LEILA DE CARVALHO GOMES
Presidente da Câmara Técnica de Integração de Procedimentos, Ações de Outorga e Ações
Reguladoras do Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CTPOAR - CNRH)

Assunto: Encaminhamento da XIX Reunião Ordinária do CNRH.

  Prezada Senhora,

1. No último dia 27 de março, o Conselho Nacional de Recursos Hídricos iniciou a
discussão da proposta de Resolução “que estabelece diretrizes adicionais que devem ser
incluídas nos Planos de Recursos Hídricos de regiões que contenham trechos da Zona
Costeira”, formulada pela Câmara Técnica de Integração da Gestão das Bacias Hidrográficas e dos
Sistemas Estuarinos e Zona Costeira (CTCOST).

2.  Na ocasião, com o intuito de preceder a deliberação final deste colegiado, foi
definido que a proposta de Resolução deveria ser encaminhada à Câmara Técnica de Integração de
Procedimentos, Ações de Outorga e Ações Reguladoras para conhecimento e manifestação, de
acordo com a competência específica dessa câmara.

3.   Diante do exposto, solicitamos que a CTPOAR emita parecer sobre a proposta e a
encaminhe à Secretaria Executiva do CNRH. Solicitamos, também, celeridade no atendimento
deste ofício, pois foi determinado que a proposta de Resolução deverá retornar ao Plenário em sua
próxima reunião.

4.   Anexos a este ofício, encaminhamos a referida proposta de Resolução e sua
respectiva  Nota Técnica.

  Atenciosamente,

EUSTÁQUIO LUCIANO ZICA
Secretário Executivo do CNRH